[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «_18_» сентября 2015 г. № 1066
     г. Железногорск-Илимский

«О прогнозе социально-экономического

развития Нижнеилимского муниципального

района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»
В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п. 2 ст. 63 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (прилагается);
2. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района

                            Н.И. Тюхтяев
Рассылка: в дело-2, ОСЭР, ФУ, Г.П. Козак

С.А. Нежевлева
3-15-81

	Приложение  к постановлению администрации

	Нижнеилимского муниципального района

	от  18  сентября  2015  года  №  1066

	Приложение № 1 к прогнозу

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования                                                                                                                                                                         "Нижнеилимский район"  на 2016-2018 гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2013 года
	Факт
2014 года
	Оценка
2015 года
	Прогноз на:

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1 вариант
	2 вариант

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	   26 474,35
	      24 609,95
	    28 853,01
	   31 824,66
	  31 824,66
	  33 999,48
	   35 337,08

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	млн.руб.

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	млн.руб.
	     2 435,30
	        2 569,00
	      2 969,76
	     3 160,00
	3160,0
	3352,76
	3527,1

	Добыча полезных ископаемых
	млн.руб.
	   14 819,50
	        9 949,85
	    11 731,39
	   13 254,87
	13254,9
	  13 979,30
	   14 113,73

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	     6 730,30
	        8 325,00
	      9 881,78
	   10 810,66
	10810,7
	11751,19
	12479,8

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды**
	млн.руб.
	        464,20
	        1 265,60
	      1 379,50
	     1 522,97
	1523,0
	1652,43
	1783,0

	Строительство
	млн.руб.
	        539,70
	           456,10
	         527,25
	       561,04
	561,0
	595,27
	626,2

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	млн.руб.
	        891,30
	           932,10
	      1 077,51
	     1 146,88
	1146,9
	1216,84
	1280,1

	Транспорт и связь
	млн.руб.
	        113,60
	             59,80
	          69,13
	         73,57
	73,6
	78,05
	82,1

	Прочие
	млн.руб.
	        480,45
	        1 052,50
	      1 216,69
	     1 294,66
	1294,7
	1373,63
	1445,1

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн.руб.
	     1 641,90
	        1 755,20
	      2 037,06
	     2 194,88
	2194,9
	2377,32
	2519,8

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.руб.
	     3 686,36
	        3 229,22
	      3 256,26
	     2 673,51
	2673,51
	2561,72
	2248,2

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (С+D+E):
	млн.руб.
	  18 665,73
	     16 960,10
	   19 101,34
	 21 100,98
	 21 100,98
	 21 968,49
	  22 360,21

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	129,7
	92,1
	          95,22
	      116,34
	      116,34
	      103,96
	       100,00

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (C):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	   12 697,50
	        9 693,88
	    11 198,44
	   12 714,78
	  12 714,78
	  13 216,19
	   13 309,91

	Индекс промышленного производства
	%
	103
	74,3
	          95,96
	       122,94
	       122,94
	       105,26
	        100,00

	Обрабатывающие производства (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	5 582
	6 871
	      7 401,60
	     7 847,20
	    7 847,20
	    8 174,80
	     8 452,80

	Индекс промышленного производства
	%
	130
	108,7
	          93,43
	       100,00
	       100,00
	       100,00
	        100,00

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E):

	               -

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	387
	396
	         501,30
	       539,00
	       539,00
	       577,50
	        597,50

	Индекс промышленного производства
	%
	95
	98,2
	          98,20
	         98,20
	         98,20
	         98,20
	          98,20

	Строительство

	Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций
	млн.руб.
	484
	455
	         461,37
	       469,80
	       469,80
	       483,30
	        493,30

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	24,60
	25,00
	25,50
	25,82
	25,82
	26,05
	26,18

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,040
	0,060
	0,169
	0,172
	0,17
	0,173
	0,174

	Торговля

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	899
	945
	         986,00
	     1 025,60
	    1 025,60
	    1 066,60
	     1 072,60

	Индекс физического объема
	%
	106,1
	106,7
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1
	105,1

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего (с учетом микропредприятий)
	ед.
	140
	144
	150
	150
	155
	161
	161

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйств,охота и лесное хозяйство
	ед.
	30
	31
	32
	32
	33
	35
	35

	Добыча полезных ископаемых
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Обрабатывающие производства
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	ед.
	8
	8
	9
	9
	9
	9
	9

	Строительство
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5

	Торговля
	ед.
	53
	55
	57
	57
	59
	61
	61

	Транспорт и связь
	ед.
	5
	5
	5
	5
	6
	6,0
	6,0

	Прочие
	ед.
	36
	37
	39
	39,0
	40
	41,0
	41,0

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	6,5
	6,6
	6,4
	6,4
	6,5
	6,6
	6,6

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	95
	98
	101
	101
	104
	107
	107

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО

	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	1 121
	1 140
	1 150
	1 150
	1 160
	1 160
	1 160

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	   1 041 870
	      1 089 936
	    1 259 966
	   1 340 604
	  1 340 604
	  1 423 721
	   1 497 755

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	51,417
	50,595
	50,345
	50,095
	50,095
	49,845
	49,595

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	16,450
	16,460
	17,041
	17,152
	17,152
	17,147
	17,127

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.
	0,009
	0

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	тыс. чел.
	1,133
	0,693
	0,831
	0,831
	0,831
	0,831
	0,831

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	4,02
	3,937
	3,908
	3,95
	3,95
	3,95
	3,95

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	1,106
	1,072
	1,373
	1,373
	1,373
	1,373
	1,373

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс. чел.
	1,098
	0,866
	0,791
	0,875
	0,875
	0,88
	0,88

	Строительство
	тыс. чел.
	0,601
	0,425
	0,435
	0,45
	0,45
	0,455
	0,47

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. чел.
	0,582
	0,084
	0,078
	0,078
	0,078
	0,078
	0,078

	Транспорт и связь
	тыс. чел.
	1,423
	1,318
	1,48
	1,45
	1,45
	1,435
	1,4

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	1,096
	1,081
	1,061
	1,061
	1,061
	1,061
	1,061

	Образование
	тыс. чел.
	2,284
	2,225
	2,22
	2,220
	2,220
	2,220
	2,220

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	1,517
	1,538
	1,591
	1,591
	1,591
	1,591
	1,591

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	тыс. чел.
	1,581
	0,385
	0,388
	0,388
	0,388
	0,388
	0,388

	Прочие
	тыс. чел.
	1,529
	2,836
	2,885
	2,885
	2,885
	2,885
	2,885

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	3,126
	2,873
	2,890
	2,880
	2,880
	2,880
	2,880

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	2,366
	2,183
	2,220
	2,220
	2,220
	2,220
	2,220

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,250
	0,180
	0,160
	0,150
	0,150
	0,150
	0,150

	Физическая культура
	тыс. чел.
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090

	Управление
	тыс.чел.
	0,420
	0,420
	0,420
	0,420
	0,420
	0,420
	0,420

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	1,820
	1,820
	1,820
	1,820
	1,820
	1,820
	1,820

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	тыс.чел.
	0,373
	0,373
	0,373
	0,373
	0,373
	0,373
	0,373

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,062
	0,062
	0,062
	0,062
	0,062
	0,062
	0,062

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026
	0,026

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс. чел.
	0,349
	0,349
	0,349
	0,349
	0,349
	0,349
	0,349

	Строительство
	тыс.чел.
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148
	0,148

	Торговля
	тыс.чел.
	0,462
	0,462
	0,462
	0,462
	0,462
	0,462
	0,462

	Транспорт и связь
	тыс.чел.
	0,048
	0,048
	0,048
	0,048
	0,048
	0,048
	0,048

	Прочие
	тыс.чел.
	0,352
	0,352
	0,352
	0,352
	0,352
	0,352
	0,352

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	1,79
	1,67
	2,0
	1,8
	2,1
	2,0
	2,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	        32 927
	           34 099
	         35 202
	       37 637
	       37 637
	       39 979
	        42 241

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	руб.

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	руб.
	        28 863
	           30 132
	         34 833
	       37 062
	       37 062
	       39 323
	        41 368

	Добыча полезных ископаемых
	руб.
	        37 266
	           37 737
	         46 454
	       52 075
	       52 075
	       61 449
	        66 426

	Обрабатывающие производства
	руб.
	        42 648
	           40 953
	         48 612
	       53 181
	       53 181
	       57 808
	        61 392

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	руб.
	        32 719
	           34 628
	         37 744
	       41 670
	       41 670
	       45 212
	        48 783

	Строительство
	руб.
	        41 823
	           42 153
	         48 729
	       51 848
	       51 848
	       55 011
	        57 871

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	руб.
	        11 725
	           12 210
	         14 114
	       15 018
	       15 018
	       15 934
	        16 762

	Транспорт и связь
	руб.
	        49 520
	           52 714
	         60 937
	       64 837
	       64 837
	       68 793
	        72 370

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	        43 130
	           44 583
	         51 538
	       54 836
	       54 836
	       58 181
	        61 207

	Образование
	руб.
	        25 072
	           27 172
	         28 735
	       43 280
	       43 280
	       50 690
	        61 841

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	        23 908
	           26 485
	         30 617
	       32 576
	       32 576
	       34 563
	        36 361

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	руб.

	           24 719
	         28 575
	       30 404
	       30 404
	       32 259
	        33 936

	Прочие
	руб.
	        26 666
	28349
	32771
	34868
	34868
	36995
	38919

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	     23 753,9
	        26 680,1
	      27 839,1
	     31 806,8
	    31 806,8
	    35 285,3
	     38 739,4

	из них по категориям работников:

	Образование
	руб.
	        23 660
	           26 242
	         26 627
	       30 489
	       30 489
	       33 878
	        37 171

	Культура и искусство
	руб.
	        20 325
	           25 516
	         27 592
	       39 941
	       39 941
	       49 879
	        60 898

	Физическая культура
	руб.
	        14 808
	           15 801
	         16 607
	       17 587
	       17 587
	       18 572
	        19 537

	Управление
	руб.
	        28 240
	           31 789
	         36 748
	       38 917
	       38 917
	       41 096
	        43 233

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	     11 859,0
	        12 179,5
	      14 079,5
	     14 980,6
	    14 980,6
	    15 894,4
	     16 720,9

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

	       6 486,8
	          6 815,6
	        7 202,7
	      7 750,7
	7750,7
	8225,8
	8676,0

	в том числе:
	млн.руб.

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	259,00
	266,00
	307,50
	327,18
	327,18
	347,13
	365,18

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	736,6
	745,1
	764,2
	863,6
	863,3
	866
	945,7

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	132,80
	122,90
	103,63
	110,27
	110,27
	116,99
	123,08

	Прочие доходы
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб.
	       6 619,6
	          6 938,5
	        7 306,3
	      7 861,0
	      7 861,0
	      8 342,8
	       8 799,1

	Доходный потенциал территориии

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб.
	21
	24
	26
	26
	26
	26
	26

	в том числе:
	млн.руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	291,3
	365,202
	368,405
	396,404
	396,4
	420,585
	443,7

	2. Налоги на имущество:

	21
	24
	26
	26
	26
	26
	26

	Земельный налог
	млн.руб.
	17
	18
	20
	20
	20
	20
	20

	кадастровая стоимость земельных участков,
 признаваемых объектом налогообложения-всего
	млн.руб.
	2044
	2102
	2105
	2108
	2108
	2110
	2110

	Потенциал поступлений земельного налога
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	4
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	3. Налоги со специальным режимом:

	43
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Единый налог на вмененный доход
	млн.руб.
	19
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0

	* Раздел  "Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области" включает лесозаготовки и лесоводство.

	** Раздел  "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды"  охватывает  электроэнергетику (код 11100), а также группировки ОКОНХ "Наружное освещение" (код  90212), "Газоснабжение" (код  90214) и "Теплоснабжение" (код  90215), отнесенные в ОКОНХ к отрасли "Коммунальное хозяйство ".

	*** Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча  полезных ископаемых", "Обрабатывающие  производства",  "Производство и  распределение  электроэнергии,  газа  и  воды"  в  сопоставимых ценах.